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dla osób głuchych. Wszelkie elementy multimedialne (filmy, pliki dźwiękowe) powinny być 
wyposażone również w napisy, przez co zostaną dostosowane do potrzeb osób niedosłyszących  
i słabosłyszących.  

Niezbędna jest zmiana podejścia do realizacji przepisów ustawy o języku migowym. 
Według opinii pracowników większości skontrolowanych podmiotów, osoby uprawnione nie 
były zainteresowane usługami wspomagającymi komunikowanie się, w tym usługą tłumaczenia 
na język migowy, nie zgłaszały też uwag co do formy ich obsługi w urzędach. Miało to być m.in. 
uzasadnieniem odstąpienia skontrolowanych podmiotów od rozszerzenia katalogu usług 
ułatwiających komunikowanie się. NIK nie podziela takich opinii i argumentacji. Brak skarg 
i sygnałów od osób uprawnionych, pozostaje w ścisłym związku z wieloletnimi zaniedbaniami  
w zakresie jakości obsługi tych osób oraz z brakiem informacji o przysługujących osobom 
uprawnionym prawach w kontaktach z administracją publiczną. Dlatego jednostki świadczące 
usługi publiczne powinny szczególnie zadbać o rzetelne informowanie osób uprawnionych 
o wszelkich przysługujących im prawach. Dostosowując organizację obsługi do potrzeb 
osób uprawnionych, powinny korzystać z wiedzy  i doświadczenia organizacji pozarządowych 
działających na rzecz osób doświadczających trudności  w komunikowaniu się. W ten sposób 
otrzymają informację o faktycznych potrzebach i najbardziej pożądanych przez osoby uprawnione 
rozwiązaniach. 

Organizacje pozarządowe działające na rzecz środowiska osób z niepełnosprawnością słuchu 
powinny częściej podejmować działania informacyjno-edukacyjne, którymi zwrócą uwagę 
społeczeństwa na problemy z jakimi w komunikowaniu się z otoczeniem borykają się osoby głuche, 
niedosłyszące i głuchoniewidome.  W przeciwnym razie potrzeby tych osób nadal nie będą znane 
i dostrzegane. 
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 3.1  Upowszechnianie informacji o usługach pozwalających na komunikowanie się

Najwyższa Izba Kontroli ocenia negatywnie działalność skontrolowanych podmiotów 
w zakresie upowszechniania informacji o usługach pozwalających na komunikowanie się.

Obowiązek upowszechniania przez organy administracji publicznej informacji o usłudze 
pozwalającej na komunikowanie się określony został w art. 9 ust. 3 ustawy o języku migowym. 
Obowiązek ten powinien być realizowany w sposób powszechnie przyjęty, w szczególności 
w Biuletynie Informacji Publicznej, na stronach internetowych i w miejscach publicznie dostępnych 
w siedzibie organu (art. 9 ust. 4 ustawy o języku migowym). Na organach administracji publicznej 
ciąży też, określony w art. 14 ust. 2 ustawy o języku migowym, obowiązek zamieszczenia 
w miejscach dostępnych dla osób uprawnionych, informacji o sposobach realizacji tej ustawy.

Skontrolowane organy administracji publicznej w zdecydowanej większości nie wywiązały się 
z ciążących na nich wobec osób doświadczających trudności w komunikowaniu się obowiązków 
informacyjnych. Aż 54 z nich (90% ogółu skontrolowanych), w dniu wejścia w życie ustawy o języku 
migowym nie informowało osób uprawnionych, w formie stosownego komunikatu zamieszczonego 
w Biuletynie Informacji Publicznej lub na stronie internetowej, o możliwości skontaktowania się 
z urzędem za pośrednictwem rozwiązań lub usług wspierających komunikowanie się. Z obowiązku 
upowszechnienia w siedzibie organu informacji o usłudze pozwalającej na komunikowanie 
się, na dzień rozpoczęcia kontroli NIK, wywiązały się jedynie 22 podmioty (tj. 36,6% ogółu 
skontrolowanych). Ponad połowa (51,7% ogółu skontrolowanych), nie zamieściła w miejscach 
dostępnych dla osób uprawnionych (BIP, strona internetowa, ogólnodostępne miejsca 
w siedzibie) żadnej informacji o sposobach realizacji ustawy o języku migowym. Tym samym osób 
uprawnionych nie poinformowano o wprowadzonych tą ustawą prawach oraz o możliwościach 
i zasadach korzystania z tych praw. Część podmiotów (25, tj. 41,7% ogółu skontrolowanych) 
wywiązała się nierzetelnie z tego obowiązku, zamieszczając – w siedzibie lub na stronach 
internetowych – niekompletne informacje. Tylko cztery24 spośród skontrolowanych podmiotów 
(tj. 6,6% ogółu) udostępniły osobom uprawnionym kompletne informacje o sposobach realizacji 
ustawy o języku migowym.  W tym czasie, wszystkie ze skontrolowanych jednostek wykorzystywały 
w swojej działalności takie rozwiązania jak poczta elektroniczna i faks, w części z nich byli też 
zatrudnieni pracownicy, którzy odbyli kurs  języka migowego. Przyczynami niewywiązania się 
z obowiązków informacyjnych była w szczególności nieznajomość przepisów ustawy o języku 
migowym lub nierzetelne podejście do realizacji jej przepisów. Dla przykładu, zdaniem kierownika 
jednego ze skontrolowanych podmiotów25, dla realizacji przepisów ustawy wystarczające było 
poinformowanie podatników o „gotowości” pracowników urzędu do obsługi uprawnionych 
klientów. Z kolei, zdaniem jednego ze starostów, osoby uprawnione nie były zainteresowane 
usługami świadczonymi przez starostwo26 i nie składały w nim wizyt.

Zamieszczone na stronach internetowych oraz w siedzibach skontrolowanych podmiotów 
informacje o możliwych formach kontaktu były adresowane do ogółu odbiorców i nie spełniły 
kryterium dostępności dla osób uprawnionych, zwłaszcza dla osób głuchych. Aby być w pełni 
dostępną, informacja kierowana do osób uprawnionych, dla łatwego jej odszukania powinna 
być oznaczona odpowiednim, rozpoznawanym przez osoby uprawnione znakiem graficznym 

24  Urzędy Skarbowe w: Gorzowie Wielkopolskim, Grudziądzu, Rypinie, Urząd Miejski w Kaletach.

25  Urząd Skarbowy w Śremie.

26  Starostwo Powiatowe w Kościanie.
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przekreślonego ucha lub dwóch dłoni (biały znak na niebieskim tle)27. Z kolei, ze względu 
na nieznajomość lub ograniczoną znajomość języka polskiego przez osoby niesłyszące, informacja 
ta powinna być dostępna również w wersji tłumaczonej na język migowy. Analogicznie oznaczone 
i przetłumaczone na język migowy powinny być pozostałe treści kierowane do osób uprawnionych.  

Rozpoznawanym przez osoby uprawnione znakiem graficznym przekreślonego ucha lub 
„migających dłoni” (tzw. znaki dostępności), w dniu rozpoczęcia kontroli NIK, były oznaczone 
komunikaty na stronach internetowych jedynie 14 podmiotów (spośród 25, które na ten dzień 
zamieściły na stronie internetowej jakiekolwiek informacje kierowane do osób uprawnionych). 
W miejscach publicznie dostępnych w siedzibach skontrolowanych podmiotów, oznaczenie takie 
zastosowano w 18 przypadkach (spośród 22, w których na ten dzień w siedzibie zamieszczono 
jakiekolwiek informacje kierowane do osób uprawnionych). Tylko jeden z podmiotów28, informacje 
kierowane do osób uprawnionych zamieścił na stronie internetowej nie tylko w języku polskim, 
ale również  w wersji nagranej w języku migowym. Pozostałe (98,3% ogółu skontrolowanych) 
ograniczyły formę przekazu informacji do komunikatu w języku polskim, który ze względu 
na specyfikę niepełnosprawności słuchu jest dla części osób głuchych językiem obcym. żaden 
ze skontrolowanych podmiotów nie przetłumaczył na język migowy zamieszczonych na stronach 
internetowych formularzy zgłoszenia chęci skorzystania przez osoby głuche z pomocy tłumacza 
języka migowego lub choćby instrukcji jego wypełnienia i złożenia w urzędzie. 

W ocenie NIK, nieudostępnienie osobom uprawnionym informacji w języku migowym oraz 
stosowanie niewłaściwych oznaczeń spowodowane było brakiem wiedzy o szczególnych 
potrzebach osób  z niepełnosprawnością słuchu. Z kolei kierownicy skontrolowanych podmiotów 
uzasadniali to przede wszystkim brakiem zainteresowania osób uprawnionych usługami 
świadczonymi przez te podmioty, brakiem środków na tłumaczenie na język migowy oraz 

27  Przykłady międzynarodowych znaków graficznych stosowanych dla oznaczenia miejsc, urządzeń i usług dostępnych dla 
osób niepełnosprawnych, zobacz: http://en.wikipedia.org/wiki/Hearing_loss; http://www.mass.gov/eohhs/consumer/
disability-services/disability-access-symbols.html; http://www.etsi.org/deliver/etsi_en/301400_301499/301462/01.01.01
_60/en_301462v010101p.pdf; http://www.nsnet.org/symbols.html.

28  Starostwo Powiatowe w Augustowie.

Tzw. znaki dostępności, służące oznaczeniu informacji kierowanych do osób uprawnionych:
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nieprecyzyjnymi przepisami. Dla przykładu, jeden z burmistrzów29, wobec braku – jego zdaniem 
– klientów posługujących się językiem migowym, wydatki na ewentualne tłumaczenie uznał 
za nieracjonalne i nieuzasadnione. Jeden ze starostów30 stwierdził natomiast, że informacja dla 
osób uprawnionych napisana została w poprawnym języku polskim, a starostwo dysponuje 
ogólnodostępnymi dokumentami również dla osób uprawnionych, gdyż ustawa nie precyzuje, 
że muszą to być uproszczone dokumenty. Podobnie, jeden z naczelników urzędu31 oświadczył, 
że pisemna forma komunikatów daje możliwość dotarcia z informacją do szerokiego grona osób 
uprawnionych. Jeszcze w czasie kontroli NIK, większość skontrolowanych jednostek upowszechniła 
lub uzupełniła informacje kierowane do osób uprawnionych oraz oznaczyła je znakiem dostępności 
dla osób głuchych. 

Źródło: Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta Poznania32, zobacz: http://bip.poznan.pl/bip/bip-sprawy,p,9366,9368,10043.html; na język 
migowy tłumaczyła Eunika Lech.

29   Burmistrz Tucholi

30   Starosta toruński. 

31   Naczelnik Urzędu Skarbowego w Grudziądzu. 

32   Urząd Miasta Poznania nie był objęty kontrolą NIK.

Przykład strony internetowej, na której zamieszczono informacje dla osób uprawnionych  
nie tylko w języku polskim, ale również w języku migowym
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z urzędów33, osoby uprawnione mogły skontaktować się za pośrednictwem internetowego 
komunikatora audiowizualnego z pracownikiem posługującym się językiem migowym, 
a w drugim34 - z pełniącym dyżur tłumaczem języka migowego. Tylko jedna35 ze skontrolowanych 
jednostek dysponowała urządzeniem, za pośrednictwem którego profesjonalny tłumacz języka 
migowego, w obecności urzędnika, w czasie rzeczywistym („na żywo”) tłumaczy rozmowę z osobą 
niesłyszącą (tzw. wideotłumacz). 

W budynku Powiatowego Urzędu Pracy w Augustowie zainstalowano urządzenie zapewniające dostęp 
do świadczenia usług tłumacza języka migowego on-line. Usługa polega na tłumaczeniu języka 
migowego „na żywo” na bazie wideokonferencji, w rzeczywistym czasie trwania rozmowy. Tłumaczenie 
odbywa się w formie rozmowy trójstronnej, w czasie której tłumacz dokonuje tłumaczenia pomiędzy 
osobą używającą polskiego języka migowego (PJM) lub sytemu językowo-migowego (SJM), a osobą 
używającą języka polskiego fonicznego, przy czym tłumacz znajduje się po jednej stronie, a pozostałe 
osoby po drugiej stronie połączenia wideokonferencyjnego. Z urządzenia mogą korzystać klienci 
wszystkich jednostek organizacyjnych powiatu augustowskiego. 

Zdaniem NIK, na podmiotach świadczących usługi publiczne spoczywa szczególny obowiązek 
zapewnienia każdemu obywatelowi równego dostępu do tych usług. Dostęp do informacji i usług 
publicznych nie może być  w żaden sposób ograniczony, szczególnie ze względu na jakikolwiek 
rodzaj niepełnosprawności. Przełamywaniu barier w komunikowaniu się sprzyja z pewnością 
postęp technologiczny i powszechny dostęp do takich rozwiązań, jak np. monitory wyświetlające 
tekst oraz filmy z nagranym tłumaczeniem w języku migowym, wideotelefon lub komunikator 
internetowy, za pośrednictwem którego świadczona jest usługa tłumaczenia na język migowy „na 
żywo”, czy pętla indukcyjna współpracująca z aparatem słuchowym, instalowane np.  w punktach 
informacyjnych lub miejscach obsługi klientów. Z kolei w kontaktach z jednostkami policji, osoby 
uprawnione muszą mieć możliwość zgłoszenia sprawy wymagającej natychmiastowej interwencji,  
z wykorzystaniem np. wiadomości tekstowej36. Taką możliwością dysponowało jedynie osiem 
spośród 12 skontrolowanych jednostek policji37, przy czym żadna, na dzień rozpoczęcia kontroli 
NIK, nie poinformowała  o tym osób uprawnionych, przez co usługa ta była dla nich praktycznie 
niedostępna. 

33  Wielkopolski Urząd Wojewódzki w Poznaniu.

34  Śląski Urząd Wojewódzki w Katowicach. 

35  Starostwo Powiatowe w Augustowie.

36  1 stycznia 2015 r. weszły w życie przepisy art. 20 ust. 1 pkt 2 lit. b ustawy z dnia 22 listopada 2013 r. o systemie powiadamiania 
ratunkowego (Dz. U., poz. 1635 ze zm.). W myśl tego przepisu, dostawca publicznie dostępnych usług telefonicznych 
zapewnia kierowanie krótkich wiadomości tekstowych (sms) do numeru alarmowego 112 do właściwego terytorialnie 
centrum powiadamiania ratunkowego.  

37  Komendy Powiatowe Policji w: Inowrocławiu, Nowej Soli, Słubicach, żywcu; Komendy Miejskie Policji w: Bydgoszczy, 
Koninie, Sosnowcu, Białymstoku. 
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Źródło: Strona internetowa Urzędu Miasta Warszawy38, zobacz: http://www.um.warszawa.pl/aktualnosci/sto-eczne-urz-dy-z-us-ug-t-umacza-
migowego-line; fot. R. Motyl.

Rozwiązaniem technicznym wspomagającym osoby niedosłyszące i korzystające z aparatów 
słuchowych jest tzw. pętla indukcyjna, stosowana m.in. w miejscach gdzie potrzebna jest dobra 
zrozumiałość mowy. Według Europejskiego Stowarzyszenia Osób z Uszkodzonym Słuchem 
(EOFHOH), pętla indukcyjna daje osobom niedosłyszącym najwięcej korzyści spośród wszystkich 
systemów wspomagania słuchu. 

Źródło: http://soundinduction.co.uk/pages/induction-loop-systems/

W ocenie NIK, ograniczenie się większości skontrolowanych podmiotów do udostępnienia 
osobom uprawnionym jedynie takich rozwiązań technicznych jak poczta elektroniczna i faks, 
spowodowane było przede wszystkim brakiem wiedzy o szczególnych potrzebach osób 
z niepełnosprawnością słuchu. Natomiast pracownicy skontrolowanych podmiotów najczęściej 

38  Urząd Miasta Warszawy nie był objęty kontrolą NIK.

Przykład stanowiska obsługi osób uprawnionych, wyposażonego w urządzenia umożliwiające 
tłumaczenie na i z języka migowego w czasie rzeczywistym, przez profesjonalnego tłumacza języka 
migowego

Przykłady zastosowania pętli indukcyjnej w punktach obsługi klienta
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uzasadniali to brakiem zainteresowania ze strony osób uprawnionych oraz wystarczającym – w ich 
ocenie – przygotowaniem jednostki do obsługi osób uprawnionych. Zdaniem pracowników części 
skontrolowanych jednostek, wystarczającą alternatywą do stosowania urządzeń wspierających 
komunikowanie się jest, przewidziana w ustawie o języku migowym, usługa tłumaczenia na język 
migowy, wykonywana przez tłumacza języka migowego lub przez posługującego się tym językiem 
pracownika. 

Obowiązek zapewnienia możliwości skorzystania przez osoby uprawnione z pomocy tłumacza 
języka migowego lub tłumacza-przewodnika wybranego przez osobę uprawnioną lub przez 
organ administracji publicznej, określony został w art. 10 i art. 11 ust. 1 ustawy o języku migowym. 
W myśl art. 11 ust. 2, usługa tłumaczenia może być również zrealizowana przez pracownika 
organu administracji publicznej. Osoba uprawniona chcąca skorzystać z zapewnienia przez 
organ administracji publicznej dostępu do usługi tłumaczenia, jest zobowiązana zgłosić ten fakt 
co najmniej 3 dni robocze przed tym zdarzeniem, z wyłączeniem sytuacji nagłych (art. 12 ust. 1 
ustawy o języku migowym). W większości skontrolowanych podmiotów (w 47, tj. w 78,3% ogółu 
skontrolowanych) zatrudnione były osoby, które odbyły kurs lub deklarowały znajomość któregoś 
z języków migowych. Znajomość przynajmniej podstaw polskiego języka migowego deklarowali 
pracownicy 26 skontrolowanych podmiotów, systemu językowo-migowego – 21, a sposobu 
komunikowania się osób głuchoniewidomych –  1. Wśród osób, które odbyły szkolenie z języka 
migowego były też takie, które nie potrafiły wskazać, którego z języków się uczyły. 

Według pozyskanej na potrzeby niniejszej kontroli  opinii przedstawicieli organizacji działających 
na rzecz osób  z niepełnosprawnością słuchu, rzadko zdarza się, aby usługa tłumaczenia na język 
migowy była dostępna  w każdym momencie, a konieczność zgłoszenia takiej potrzeby z co 
najmniej trzydniowym wyprzedzeniem jest rozwiązaniem krzywdzącym i dyskryminującym. 
Pozbawia bowiem osoby uprawnione możliwości załatwienia sprawy natychmiast, tak jak to się 
dzieje w przypadku osób słyszących. Wiąże się też z koniecznością przynajmniej dwukrotnej 
wizyty w urzędzie. Środowisko osób głuchych zwraca też uwagę na trudności jakie występują przy 
świadczeniu usługi tłumaczenia na język migowy przez pracowników administracji publicznej. 
Szkolenie pracowników w zakresie języka migowego jest bez wątpienia bardzo cenną inicjatywą 
i zwiększa wiedzę o potrzebach osób niesłyszących. Jednak dla zapewnienia skutecznej komunikacji 
z osobą niesłyszącą niezbędna jest biegła znajomość języka migowego, której nie zapewni 
ukończenie kursu. Umiejętność biegłego posługiwania się językiem migowym, podobnie jak 
w przypadku każdego języka obcego, zdobywa się jedynie poprzez stały kontakt z tym językiem, 
doskonalenie i stałe przebywanie w środowisku osób niesłyszących. 

Pełnienie roli tłumacza języka migowego przez pracownika organu administracji publicznej jest 
formą wsparcia dopuszczoną przez przepisy ustawy o języku migowym. Ustalenia kontroli pokazały 
jednak, że większość  z przeszkolonych pracowników skontrolowanych jednostek, nie zna języka 
migowego w stopniu wystarczającym do zastąpienia certyfikowanego tłumacza. Większość 
(58,5%) przeszkolonych pracowników deklarowała znajomość któregoś z języków migowych 
na elementarnym poziomie, co oznacza ukończenie 50 lub 60 godzinnego kursu. Znajomość 
na poziomie średniozaawansowanym zadeklarowało 28,3%, a na poziomie zaawansowanym 13,2% 
ogółu przeszkolonych pracowników. Niemal żaden z deklarujących znajomość języka migowego 
pracowników nie miał na co dzień kontaktu z osobami posługującymi się językiem migowym. 
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Przykładem dążenia do  zapewnienia dostępu do  usług tłumaczenia wysokiej jakości było 
zorganizowanie  w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim w Katowicach stałych dyżurów tłumacza 
języka migowego. Od stycznia 2011 r., tłumacz języka migowego pełni w tym urzędzie dwa razy 
w tygodniu, czterogodzinne dyżury. W czasie dyżuru istniała możliwość nawiązania kontaktu 
z tłumaczem za pomocą internetowego komunikatora audiowizualnego. Możliwość skontaktowania 
się za pośrednictwem komunikatora z pełniącym dyżur tłumaczem zapewniono również osobom 
niesłyszącym załatwiającym sprawy w zamiejscowych delegaturach urzędu. 

Tabela nr 2
Udogodnienia dla osób uprawnionych według rodzaju skontrolowanych jednostek

WSPARCIE DLA OSÓB 
UPRAWNIONYCH

urzędy 
gmin

starostwa 
powiatowe

urzędy 
wojewódzkie

urzędy 
skarbowe

komendy 
Policji

oddziały 
ZUS

informacja na stronie 
internetowej

3 4 6 4 2 2
25% 33,3% 100% 66,7% 16,7% 33,3%

w tym prawidłowo 
oznaczona

1 2 5 4 2 0
33,3% 50% 83,3% 100% 100% -

informacja w siedzibie
4 4 4 7 1 2

33,3% 33,3% 66,7% 58,3% 8,3% 33,3%

w tym prawidłowo 
oznaczona

4 3 4 5 0 2
100% 75% 100% 71,4% - 100%

informacja w języku 
migowym

0 1 0 0 0 0
- 8,3% - - - -

komunikacja audiowizualna
0 1 2 0 0 0
- 8,3% 33,3% - - -

pracownik z kursem języka 
migowego

7 9 6 12 7 6
58,3% 75% 100% 100% 58,3% 100%

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników kontroli NIK.

 3.3  Obsługa osób uprawnionych

Najwyższa Izba Kontroli ocenia pozytywnie jakość obsługi osób uprawnionych 
w skontrolowanych jednostkach. 

Prowadzenie spraw lub postępowań wobec osób, o których było wiadomo, że są osobami 
uprawnionymi zadeklarowało39 łącznie 21 podmiotów (tj. 35% ogółu skontrolowanych). W latach 
2012–2014, ich łączna liczba wyniosła 912, a kontrolą objęto 109 z nich (tj. 12%). Postępowania 
te  przeprowadzone zostały terminowo  i rzetelnie oraz zgodnie z  oczekiwaniami osób 
uprawnionych.

Załatwiając sprawy lub uczestnicząc w postępowaniach, osoby uprawnione najczęściej 
korzystały z pomocy osób przybranych bądź radziły sobie samodzielnie (91 przypadków). 
W opinii kierownika jednej ze skontrolowanych jednostek40, przepisy ustawy o języku migowym 
„nie przyjęły się w praktycznym stosowaniu” - osoby uprawnione nie korzystają z form pomocy 
określonych w ustawie, nie próbują nawet dowiadywać się o ewentualną możliwość pomocy 

39  Organy administracji publicznej nie mają obowiązku odrębnego ewidencjonowania spraw i postępowań prowadzonych 
wobec osób uprawnionych. Dlatego liczbę postępowań prowadzonych wobec osób uprawnionych ustalono według 
danych przekazanych przez skontrolowane jednostki. 

40  Starostwo Powiatowe w Nowej Soli.
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w załatwieniu sprawy, a jest to spowodowane niewystarczającą informacją, a także rutyną 
i brakiem przekonania decydentów o potrzebie wdrażania ustawowych rozwiązań. Dla przykładu, 
w jednym ze skontrolowanych oddziałów ZUS41, w postępowaniu przed lekarzem orzecznikiem 
udział brały trzy osoby posługujące się językiem migowym. Badanie tych osób lekarz orzecznik 
przeprowadził w obecności osób przybranych, służących pomocą w tłumaczeniu. W udostępnionej 
NIK dokumentacji nie odnotowano, aby osoby uprawnione ubiegały się o pomoc tłumacza języka 
migowego lub by z taką inicjatywą wyszedł oddział ZUS.  W jednym z postępowań prowadzonych 
przez jednostkę policji42, kontakt z pokrzywdzoną osobą uprawnioną nawiązano za pośrednictwem 
15 letniego wnuka tej osoby, podczas gdy, w myśl art. 3 pkt 1 ustawy o języku migowym, pomocą 
w załatwianiu sprawy może służyć osoba przybrana, która ukończyła 16 lat. Z kolei w innej 
jednostce policji43, zgłoszenia o rozboju na osobie uprawnionej dokonała jej matka. Na stronach 
internetowych lub w BIP tych jednostek, w czasie załatwiania tych spraw, nie zamieszczono żadnych 
informacji o prawach przysługujących osobom uprawnionym w kontaktach z nimi.  

Z pomocy tłumacza języka migowego osoby uprawnione skorzystały w 10 sprawach, przy czym 
dotyczyło to przede wszystkim postępowań prowadzonych w jednostkach policji, gdzie tłumaczenie 
wykonywała osoba będąca biegłym sądowym w tej dziedzinie. W żadnej ze skontrolowanych 
jednostek nie stwierdzono odmowy możliwości skorzystania przez osobę uprawnioną z pomocy 
tłumacza języka migowego. W 8 przypadkach, rozmowę z osobą uprawnioną na język migowy 
tłumaczyli pracownicy skontrolowanych jednostek. 

Na jakość obsługi osób uprawnionych niewątpliwie korzystnie wpłynęła życzliwa i otwarta 
postawa pracowników skontrolowanych jednostek. Akcje informacyjne mające pomóc 
osobom uprawnionym w kontaktach  z administracją publiczną prowadziła również część 
ze skontrolowanych podmiotów.  

Jeszcze przed wejściem w życie przepisów ustawy o języku migowym, w styczniu 2008 r., Pierwszy Urząd 
Skarbowy w Zielonej Górze nawiązał współpracę z oddziałem Polskiego Związku Głuchych w Zielonej 
Górze, w ramach której osobom uprawnionym zaproponowano m.in. obsługę poza kolejnością, 
w wydzielonym pomieszczeniu w urzędzie. Wyznaczono też urzędnika odpowiedzialnego za współpracę 
z przedstawicielem Polskiego Związku Głuchych. W okresie składania zeznań podatkowych za 2013 r., 
pracownicy tego Urzędu spotykali się z zainteresowanymi osobami uprawnionymi w siedzibie oddziału 
Polskiego Związku Głuchych, gdzie udzielali odpowiedzi na pytania i służyli pomocą w sporządzeniu 
rozliczeń podatkowych. 

W okresie od wejścia w życie ustawy o języku migowym do czasu kontroli NIK, do żadnej 
ze skontrolowanych jednostek nie wpłynęła skarga lub wniosek w sprawie realizacji przepisów 
ustawy o języku migowym, bądź  w innej sprawie dotyczącej obsługi osób uprawnionych. 

41  Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Zabrzu.

42  Komenda Miejska Policji w Sosnowcu.

43  Komenda Powiatowa Policji w Inowrocławiu.
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 4.1  Przygotowanie kontroli

Do przygotowania kontroli wykorzystano informacje i materiały dotyczące spraw środowiska 
osób głuchych, niedosłyszących i głuchoniewidomych oraz realizacji przepisów ustawy o języku 
migowym, w tym liczne interpelacje poselskie i wystąpienia Rzecznika Praw Obywatelskich. 
Przygotowując kontrolę korzystano również  z informacji uzyskanych od  organizacji 
pozarządowych44 działających na rzecz środowiska osób  z niepełnosprawnością słuchu, 
które na prośbę NIK przekazały opinie i uwagi o funkcjonowaniu i przydatności rozwiązań 
wprowadzonych ustawą o języku migowym. Dokonano również przeglądu stron internetowych 
(BIP  i www) wszystkich jednostek objętych kontrolą. Celem przeglądu było sprawdzenie, czy 
informacje zamieszczone na stronach internetowych były dostępne i zrozumiałe dla osoby 
doświadczającej trudności w komunikowaniu się. W przeglądzie uczestniczyła osoba głucha oraz 
tłumacz języka migowego.

Szczególnym wsparciem w przygotowaniu kontroli oraz w opracowaniu jej najważniejszych 
założeń był panel ekspertów, który odbył się 25 czerwca 2014 r. w siedzibie Delegatury NIK 
w Poznaniu. W spotkaniu eksperckim udział wzięli przedstawiciele: Rzecznika Praw Obywatelskich, 
Polskiej Rady Języka Migowego, Zarządu Głównego oraz Wielkopolskiego Oddziału Polskiego 
Związku Głuchych, Fundacji Pomocy Osobom Niesłyszącym „TON” w Poznaniu oraz Towarzystwa 
Osób Niesłyszących „TON” w Poznaniu. Instytucje zobowiązane do realizacji przepisów ustawy 
o języku migowym reprezentowali przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego – 
powiatu poznańskiego i miasta Poznania. W spotkaniu uczestniczyli również przedstawiciele 
Fundacji „Likejon”, która zrealizowała pilotażowy projekt dostosowania e-administracji do potrzeb 
osób głuchych  i niedosłyszących. Wśród uczestników spotkania były osoby niesłyszące, które 
przybliżyły najważniejsze bariery  i trudności na jakie napotykają zarówno w życiu codziennym, 
jak i w kontaktach z instytucjami publicznymi. Dyskusja tłumaczona była na język migowy. Kluczowe 
dla kontroli informacje, będące merytorycznymi konkluzjami z panelu ekspertów, zaprezentowano 
w treści informacji, jako tekst oznaczony literą „i”.  

 4.2  Postępowanie kontrolne i działania podjęte po zakończeniu kontroli 

Kontrolę przeprowadzono w okresie od 27 sierpnia 2014 r. do 8 grudnia 2014 r. w 60 jednostkach 
na obszarze sześciu województw. Po zakończeniu kontroli, NIK wystosowała do kierowników 
wszystkich skontrolowanych jednostek wystąpienia pokontrolne, w których sformułowała łącznie 
85 wniosków pokontrolnych. Wnioski pokontrolne dotyczyły przede wszystkim zwiększenia 
dostępności dla osób uprawnionych informacji i usług świadczonych przez skontrolowane 
jednostki, poprzez udostępnienie komunikatów kierowanych do osób uprawnionych również 
w języku migowym oraz zastosowanie rozwiązań technicznych zapewniających komunikowanie 
się w tym języku. Ponadto sformułowano wnioski o:  

 − zamieszczenie na stronach internetowych oraz  w siedzibie informacji o przysługujących osobom 
uprawnionym prawach oraz o warunkach i zasadach korzystania z tych praw,

 − uzupełnienie treści komunikatów kierowanych do osób uprawnionych,
 − oznaczenie informacji kierowanej do osób uprawnionych znakiem graficznym ułatwiającym ich 

odszukanie przez te osoby.

44  Polski Związek Głuchych Zarząd Główny, Stowarzyszenie Pomocy Niesłyszącym „MIG-iem” w Białymstoku, Stowarzyszenie 
Wspierania Niesłyszących w Przemyślu, Stowarzyszenie Osób Niesłyszących „TON” w Głogowie. 
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Z odpowiedzi na wystąpienia pokontrolne wynika, że kierownicy skontrolowanych jednostek bądź 
zrealizowali wnioski pokontrolne bądź podjęli działania zmierzające do ich realizacji.

Zastrzeżenia do wystąpień pokontrolnych złożyli dyrektorzy trzech oddziałów Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych45, Naczelnik Urzędu Skarbowego w Gorzowie Wielkopolskim oraz wojewoda śląski. 
Zastrzeżenia odnosiły się do ustaleń, ocen i wniosków dotyczących:

 − niezamieszczenia na stronie internetowej informacji dla osób uprawnionych,
 − nieudostępniania osobom uprawnionym informacji w języku migowym,
 − oznaczenia informacji kierowanych do osób uprawnionym znakiem dostępności dla głuchych,
 − nieudostępnienia osobom uprawnionym rozwiązań technicznych umożliwiających komunikowanie 

się  w języku migowym,
 − zasadności realizacji obowiązków określonych w ustawie o języku migowym,
 − przygotowania do kontaktów z osobami posługującymi się językiem migowym,
 − terminu zamieszczenia na stronie internetowej informacji o możliwości skorzystania z usługi 

tłumacza języka migowego. 

Zespoły Orzekające Komisji Rozstrzygającej w Najwyższej Izbie Kontroli oddaliły wszystkie 
zastrzeżenia46 złożone przez dyrektorów oddziałów Zakładu Ubezpieczeń Społecznych oraz przez 
Naczelnika Urzędu Skarbowego w Gorzowie Wielkopolskim. Uwzględnione natomiast zostało 
zastrzeżenie47 wojewody śląskiego  w sprawie terminu zamieszczenia na stronie internetowej 
Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach informacji o możliwości skorzystania przez 
klientów urzędu z usługi tłumacza języka migowego. 

45  II Oddział w Poznaniu, Oddział w Gorzowie Wielkopolskim, Oddział w Zabrzu.

46  Uchwały Zespołów Orzekających Komisji Rozstrzygającej w Najwyższej Izbie Kontroli: z 15 stycznia 2015 r. (II Oddział ZUS  
w Poznaniu), z 23 stycznia 2015 r. (Urząd Skarbowy w Gorzowie Wielkopolskim), z 3 lutego 2015 r. (Oddział ZUS w Gorzowie 
Wielkopolskim), z 9 lutego 2015 r. (Oddział ZUS w Zabrzu). 

47  Uchwała Zespołu Orzekającego Komisji Rozstrzygającej w Najwyższej Izbie Kontroli z 28 stycznia 2015 r. 
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Wykaz skontrolowanych jednostek48 49 50 51

Lp.
Jednostka organizacyjna 
NIK przeprowadzająca 

kontrolę
Skontrolowana jednostka

Kierownik 
skontrolowanej 

jednostki

1. Delegatura NIK
 w Bydgoszczy

Kujawsko-Pomorski 
Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy Ewa Monika Mes

Komenda Powiatowa Policji  
w Inowrocławiu Wiesław Dzierbicki

Komenda Miejska Policji
w Bydgoszczy Andrzej Cieślik49

Urząd Miasta Chełmży Jerzy Czerwiński

Urząd Miejski w Tucholi Tadeusz Kowalski

Starostwo Powiatowe
w Toruniu Mirosław Graczyk

Starostwo Powiatowe
w Aleksandrowie Kujawskim Wioletta Wiśniewska

Urząd Skarbowy w Rypinie Piotr Ławicki

Urząd Skarbowy 
w Grudziądzu Elżbieta Pokrzywnicka

Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
Oddział w Bydgoszczy Krzysztof Bułkowski50

2. Delegatura NIK
 w Poznaniu

Wielkopolski Urząd Wojewódzki  
w Poznaniu Piotr Florek

Komenda Powiatowa Policji  
w Kościanie Henryk Kasiński 

Komenda Miejska Policji
w Koninie Sławomir Jądrzak

Urząd Miasta i Gminy 
w Kępnie Aniela Kempa

Urząd Miejski w Kole Mieczysław Drożdżewski

Starostwo Powiatowe
w Gostyniu Robert Marcinkowski

Starostwo Powiatowe
w Kościanie Andrzej Jęcz

Urząd Skarbowy w Wolsztynie Jolanta Nowak

Urząd Skarbowy w Śremie Krzysztof Cugier51

Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
II Oddział w Poznaniu Piotr Kołodziejczyk

48  Wystąpienia pokontrolne skierowane do kierowników skontrolowanych jednostek dostępne są na stronie internetowej 
Najwyższej Izby Kontroli (http://www.nik.gov.pl/), w zakładce „Kontrole”. 

49  Andrzej Cieślik – Komendant Miejski Policji w Bydgoszczy od 19 marca 2013 r. W okresie od 1 października 2007 r. 
do 16 marca 2013 r. Komendantem Miejskim Policji w Bydgoszczy był Waldemar Krzyżanowski.

50  Krzysztof Bułkowski – Dyrektor Oddziału ZUS w Bydgoszczy od 1 sierpnia 2013 r. Od 6 marca 2008 r. do 29 kwietnia 2013 r. 
Dyrektorem Oddziału ZUS był Mirosław Graczyk. Od 7 maja 2013 r. do 31 lipca 2013 r. p.o. Dyrektora była Ewa Robak.

51  Krzysztof Cugier –  pełniący obowiązki Naczelnika Urzędu Skarbowego w Śremie od 22 września 2014 r. W okresie od 1 lipca 
2003 r. do 21 września 2014 r. Naczelnikiem Urzędu był Witold Piasecki.
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Lp.
Jednostka organizacyjna 
NIK przeprowadzająca 

kontrolę
Skontrolowana jednostka

Kierownik 
skontrolowanej 

jednostki

3. Delegatura NIK
w Zielonej Górze

Lubuski Urząd Wojewódzki 
w Gorzowie Wielkopolskim Jerzy Ostrouch52

Komenda Powiatowa Policji  
w Nowej Soli Sławomir Tomal53

Komenda Powiatowa Policji  
w Słubicach Rafał Wawrzyniak54

Urząd Miasta i Gminy we Wschowie Jerzy Grabka

Urząd Miejski w Świebodzinie Dariusz Bekisz

Starostwo Powiatowe
w Nowej Soli Józef Suszyński

Starostwo Powiatowe
we Wschowie Marek Boryczka

Pierwszy Urząd Skarbowy 
w Zielonej Górze Zbigniew Przybycień

Urząd Skarbowy 
w Gorzowie Wielkopolskim Adam Andrzejewski55

Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
Oddział w Gorzowie Wielkopolskim Roman Król

4. Delegatura NIK
w Rzeszowie

Podkarpacki Urząd Wojewódzki
w Rzeszowie

Małgorzata 
Chomycz-Śmigielska

Komenda Miejska Policji
w Przemyślu Krzysztof Pobuta

Komenda Powiatowa Policji  
w Łańcucie Robert Woźnik56

Urząd Miasta i Gminy w Lesku Barbara Jankiewicz

Urząd Miejski w Dębicy Paweł Wolicki

Starostwo Powiatowe
w Tarnobrzegu Krzysztof Pitra

Starostwo Powiatowe
w Dębicy Władysław Bielawa

Urząd Skarbowy w Przemyślu Maria Anna Lasko-Sochacka

Drugi Urząd Skarbowy 
w Rzeszowie Mariusz Woźniak

Zakład Ubezpieczeń Społecznych
Oddział w Rzeszowie Stanisław Wasilewski

52 Jerzy Ostrouch – Wojewoda Lubuski od 29 kwietnia 2013 r. W okresie od 12 grudnia 2011 r. do 1 kwietnia 2013 r. Wojewodą 
Lubuskim był Marcin Jabłoński.

53 Sławomir Tomal – pełniący obowiązki Komendanta Powiatowego Policji w Nowej Soli od 27 czerwca 2014 r. W okresie 
od 1 kwietnia 2010 r. do 26 czerwca 2014 r. Komendantem Powiatowym Policji w Nowej Soli był Andrzej Kostka.

54 Rafał Wawrzyniak – Komendant Powiatowy Policji w Słubicach od 6 marca 2013 r. Od 11 października 2010 r. do 5 marca 
2013 r. Komendantem Powiatowym Policji w Nowej Soli był Jerzy Głąbowski. 

55 Adam Andrzejewski – Naczelnik Urzędu Skarbowego w Gorzowie Wlkp. od 1 lutego 2012 r.

56 Robert Woźnik – Komendant Powiatowy Policji w Łańcucie od 30 marca 2012 r. Od 16 marca 2011 r. Komendantem 
Powiatowym Policji w Łańcucie był Wacław Mazur.
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Lp.
Jednostka organizacyjna 
NIK przeprowadzająca 

kontrolę
Skontrolowana jednostka

Kierownik 
skontrolowanej 

jednostki

5. Delegatura NIK
w Białymstoku

Podlaski Urząd Wojewódzki  
w Białymstoku Maciej Żywno

Komenda Miejska Policji w Suwałkach Andrzej Bałazy

Komenda Miejska Policji w Białymstoku Andrzej Łapiński57

Urząd Miasta w Sejnach Jan Stanisław Kap

Urząd Miejski w Dąbrowie Białostockiej Tadeusz Ciszkowski

Starostwo Powiatowew Augustowie Franciszek Wiśniewski

Starostwo Powiatowew Zambrowie Stanisław Krajewski

Urząd Skarbowy w Augustowie Elżbieta Tkaczyk

Urząd Skarbowy w Suwałkach Janusz Bonarski

Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
Oddział w Białymstoku Zbigniew Zaniewski

6. Delegatura
w Katowicach

Śląski Urząd Wojewódzki w Katowicach Piotr Litwa

Komenda Powiatowa Policji
w Żywcu Michał Łukasik

Komenda Miejska Policji w Sosnowcu Andrzej Poprawa

Urząd Miejski w Kaletach Klaudiusz Kandzia

Urząd Miejski w Lublińcu Edward Maniura

Starostwo Powiatowe
w Zawierciu Rafał Krupa

Starostwo Powiatowe w Będzinie Krzysztof Malczewski

Urząd Skarbowy w Będzinie Małgorzata Waluda

Urząd Skarbowy w Zawierciu Janusz Buczek

Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
Oddział w Zabrzu Cyprian Surma

57 Andrzej Łapiński – Komendant Miejski Policji w Białymstoku od 7 października 2013 r. Poprzednio Komendantem Miejskim 
Policji w Białymstoku była Irena Doroszkiewicz.
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Wykaz organów i podmiotów, których strony internetowe objęto przeglądem 
z udziałem osoby głuchej 52 53 54 55 5657

Lp. Organ, podmiot Adres strony internetowej
Adres strony 

Biuletynu Informacji 
Publicznej

1. Prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej http://www.prezydent.pl/ http://www.prezydent.pl/bip/

2. Kancelaria Premiera  
Rady Ministrów https://www.premier.gov.pl/

http://bip.kprm.gov.
pl/kpr/bip-kancelarii-
prezesa/1147,Witamy-na-stronie-
Biuletynu-Informacji-Publicznej-
Kancelarii-Prezesa-Rady-Minist.html

3. Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej http://www.sejm.gov.pl/ -

4. Senat Rzeczypospolitej 
Polskiej http://www.senat.gov.pl/ -

5. Pełnomocnik Rządu  
ds. Osób Niepełnosprawnych http://www.niepelnosprawni.gov.pl/ http://www.mpips.gov.pl/bip

6. Narodowy Fundusz Zdrowia http://www.nfz.gov.pl/new/index.php http://www.nfz.gov.pl/new/index.
php?katnr=3

7. Biuro Rzecznika  
Praw Obywatelskich http://www.rpo.gov.pl/ http://bip.brpo.gov.pl/

8. Biuro Rzecznika  
Praw Pacjenta http://www.bpp.gov.pl/

http://www.bpp.gov.
pl/obsluga-biuletynu/
dane-kontaktowe/

9. Biuro Rzecznika  
Praw Dziecka http://brpd.gov.pl/ http://www.biprpd.skuteczne.info/

10. Ministerstwo Zdrowia http://www.mz.gov.pl/ http://www.bip.mz.gov.pl/

11. Ministerstwo Administracji 
i Cyfryzacji http://mac.gov.pl/ http://mac.bip.gov.pl/

12. Ministerstwo Edukacji 
Narodowej http://www.men.gov.pl/ http://www.bip.men.gov.pl/

13. Ministerstwo Nauki  
i Szkolnictwa Wyższego http://www.nauka.gov.pl/ http://www.bip.nauka.gov.pl/

14. Ministerstwo Pracy  
i Polityki Społecznej http://www.mpips.gov.pl/ http://www.mpips.gov.pl/bip

15. Ministerstwo  
Spraw Zagranicznych http://www.msz.gov.pl

http://www.msz.gov.
pl/pl/ministerstwo/bip/
biuletyn_informacji_publicznej_1

16. Ministerstwo Finansów http://www.mf.gov.pl/
ministerstwo-finansow

http://www.mf.gov.pl/
ministerstwo-finansow

17. Urząd Ochrony Konkurencji  
i Konsumentów http://www.uokik.gov.pl/index.php http://www.uokik.gov.pl/bip.php

52  
53   

54  
55   

56   

57  
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Lp. Organ, podmiot Adres strony internetowej
Adres strony 

Biuletynu Informacji 
Publicznej

18.
Państwowy Fundusz 
Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych

http://www.pfron.org.pl/ http://www.pfron.org.pl/bip

19. Główny Inspektor Ochrony 
Danych Osobowych http://www.giodo.gov.pl/ http://www.giodo.gov.pl/542/j/pl/

20. Państwowa Komisja 
Wyborcza http://pkw.gov.pl/ -

21. Główny Inspektor Sanitarny http://www.gis.gov.pl/?go=news http://www.gis.gov.pl/?go=bip

22. Główny Inspektor 
Weterynarii http://www.wetgiw.gov.pl/ http://www.wetgiw.gov.pl/bip/

23. Wodne Ochotnicze 
Pogotowie Ratunkowe http://www.wopr.pl/ -

24. Górskie Ochotnicze 
Pogotowie Ratunkowe http://www.gopr.pl/

http://www.gopr.bip.mswia.gov.pl/
gop/wladze-i-czlonkowie/241,dok.
html

25. Tatrzańskie Ochotnicze 
Pogotowie Ratunkowe http://www.topr.pl/ -

26. Wojewódzki Ośrodek Ruchu 
Drogowego we Wrocławiu http://www.word.wroc.pl/ http://www.word.wroc.pl/content/

view/28/62/

27. Wojewódzki Ośrodek Ruchu 
Drogowego w Lublinie http://www.word.lublin.pl/

http://www.wordlublin.bip.lublin.pl/
index.
php?id=6&tryb=&p0=&p1=&p2=

28. Wojewódzki Ośrodek Ruchu 
Drogowego w Łodzi http://www.word.lodz.pl/ http://www.wordlodz.ires.pl/

29. Małopolski Ośrodek Ruchu 
Drogowego w Krakowie http://www.mord.krakow.pl/ -

30. Wojewódzki Ośrodek Ruchu 
Drogowego w Opolu http://www.word.opole.pl/page/ http://bip.word.opole.pl/

31. Wojewódzki Ośrodek Ruchu 
Drogowego w Poznaniu http://www.word.poznan.pl/ http://bip.word.poznan.pl/

32. Straż Miejska w Gdańsku http://strazmiejska.gda.pl/ http://strazmiejska.gda.pl/bip/

33. Straż Miejska w Olsztynie http://www.strazmiejska.olsztyn.pl/ http://www.e-bip.pl/start/23298

34. Straż Miejska w Kielcach http://www.strazmiejska.kielce.pl/ http://www.bip.kielce.eu/web/
guest/126

35. Straż Miejska w Szczecinie http://www.sm.szczecin.pl/ http://www.bip.sm.szczecin.pl/
BIPSM/chapter_86000.asp

36. Straż Miejska w Łodzi http://www.strazmiejska.lodz.pl/ http://bip.strazmiejska.lodz.pl/
artykul.html?id=382

37. Straż Miejska w Lublinie http://www.986.pl/witaj.html -

38. Kasa Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego

http://www.krus.gov.pl/krus/
struktura/oript/
oript-tabela-z-danymi/

http://www.bip.krus.gov.pl/

39. Państwowa Inspekcja Pracy http://www.pip.gov.pl/pl/ http://www.bip.pip.gov.pl/

40. Państwowa Straż Pożarna http://www.straz.gov.pl/page/index.
php http://www.psp.bip.mswia.gov.pl/
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Analiza stanu prawnego

A. Zakaz dyskryminacji oraz zasada równego traktowania w aspekcie obowiązujących 
w Polsce źródeł prawa58

I. Prawo międzynarodowe w zakresie równego traktowania 

W Europie nie istnieje jeden system przepisów dotyczących równego traktowania oraz zakazu 
dyskryminacji.  Na prawo to składają się przepisy tworzone przez organizacje międzynarodowe, 
Unię Europejską oraz parlamenty narodowe. Wśród źródeł prawa międzynarodowego odnoszących 
się do zakazu dyskryminacji,  są m.in. konwencje i umowy międzynarodowe zawierane 
na forum Rady Europy, będącej międzynarodową organizacją, utworzoną w celu propagowania 
m.in. praworządności, demokracji, praw człowieka oraz rozwoju społecznego. W ramach 
pojęcia praw człowieka mieści się zakaz dyskryminacji, który gwarantowany jest przez art. 14 
Konwencji o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności59 (dalej „Konwencja o ochronie 
praw człowieka”) oraz Protokół Nr 12 do Konwencji o ochronie praw człowieka i podstawowych 
wolności60.

Konwencja o ochronie praw człowieka, w art. 14, ustanawia zakaz dyskryminacji oraz wskazuje 
niedopuszczalne powody dyskryminacji, które nie zostały wymienione w sposób enumeratywny. 
Według tego przepisu, korzystanie z praw i wolności wymienionych w Konwencji o ochronie prawa 
człowieka, powinno być zapewnione bez dyskryminacji wynikającej z jakichkolwiek przyczyn. 
Ogólny zakaz dyskryminacji został natomiast wprowadzony przez Protokół Nr 12 do Konwencji 
o ochronie praw człowieka. Stwierdzono w nim mianowicie, że korzystanie  z każdego prawa 
ustanowionego przepisami prawa powinno być zapewnione bez dyskryminacji wynikającej 
z jakichkolwiek powodów. W art. 1 ust. 2 Protokołu Nr 12 do Konwencji o ochronie praw człowieka, 
wprowadzono zakaz dyskryminacji przez jakiekolwiek władze publiczne z jakichkolwiek przyczyn. 
Ochrona przed dyskryminacją zapewniona w Protokole Nr 12 do Konwencji praw człowieka jest 
znacznie szersza niż wynikająca z art. 14 Konwencji praw człowieka i obejmuje w szczególności takie 
dziedziny jak: dostęp do miejsc publicznych oraz dostęp do dóbr i świadczenia usług61.

Ochrona praw człowieka, w tym zakaz dyskryminacji oraz prawo do równego traktowania, 
nie ogranicza się jedynie do umów międzynarodowych zawieranych na forum Rady Europy. Istnieje 
również znaczny dorobek prawa międzynarodowego dotyczący zakazu dyskryminacji oraz prawa 
do równego traktowania, stworzony przez Organizację Narodów Zjednoczonych. Rzeczpospolita 
Polska, od 25 października 2012 r., jest stroną Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych62, której 
celem jest m.in. popieranie, ochrona i zapewnienie pełnego  i równego korzystania ze wszystkich 
praw człowieka i podstawowych wolności przez wszystkie osoby niepełnosprawne, tj. osoby 
które mają długotrwale naruszoną sprawność fizyczną, umysłową, intelektualną lub w zakresie 
zmysłów, co może – w oddziaływaniu z różnymi barierami – utrudniać im pełny i skuteczny 
udział  w życiu społecznym, na zasadzie równości z innymi osobami. Konwencja o prawach 

58  Opracowano na podstawie Krajowego programu działań na rzecz równego traktowania na lata 2013–2016.

59  Dz. U. z 1993 r. Nr 61, poz. 284 ze zm.; konwencja weszła w życie w stosunku do Rzeczypospolitej Polskiej 19 stycznia 1993 r. 
Polska była wówczas 27. państwem, które związało się tym przepisem. Obecnie stronami Konwencji o ochronie praw 
człowieka i podstawowych wolności jest 47 państw.

60  Protocol No. 12 to the Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms, CETS No.: 177.

61  Aktualnie Rzeczpospolita Polska nie jest stroną tego protokołu.

62  Dz. U. z 2012 r., poz. 1169.
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osób niepełnosprawnych jest pierwszym międzynarodowym aktem prawnym, który odnosi 
się kompleksowo do osób niepełnosprawnych. Ma ona przyczynić się do poprawy ich sytuacji, 
poprzez umożliwienie rzeczywistego korzystania ze wszystkich praw człowieka i podstawowych 
wolności, na równi z innymi osobami. Konwencja o prawach osób niepełnosprawnych potwierdza 
w preambule m.in. powszechność i niepodzielność wszystkich praw człowieka  i podstawowych 
wolności oraz potrzebę zagwarantowania osobom niepełnosprawnym pełnego z nich korzystania, 
bez jakiejkolwiek dyskryminacji. Ponadto, uznaje dyskryminację ze względu na niepełnosprawność 
za pogwałcenie godności i wartości człowieka oraz stwierdza, że osoby niepełnosprawne są często 
narażone na wieloraką i wzmocnioną dyskryminację. Zasady ogólne Konwencji o prawach 
osób niepełnosprawnych, określone w art. 3, odnoszą się m.in. do niedyskryminacji. W art. 4 
sformułowane zostały natomiast ogólne obowiązki państw, które zobowiązują do zapewnienia 
i popierania pełnej realizacji wszystkich praw człowieka  i podstawowych wolności wszystkich 
osób niepełnosprawnych, bez jakiejkolwiek dyskryminacji ze względu na niepełnosprawności, 
m.in. poprzez przyjęcie regulacji prawnych i innych w celu wdrożenia praw uznanych  w Konwencji, 
podejmowanie lub popieranie badań i rozwoju oraz popieranie dostępności i wykorzystania 
nowych technologii, powstrzymywanie się od angażowania w działania lub praktyki, które 
są niezgodne z Konwencją, podejmowanie działań w celu wyeliminowania dyskryminacji 
ze względu na niepełnosprawność przez jakąkolwiek osobę, organizację lub przedsiębiorstwo. 
Konwencja o prawach osób niepełnosprawnych zawiera przepisy zakazujące dyskryminowania 
osób niepełnosprawnych, nakazujące tworzenie warunków korzystania z praw na zasadzie równości 
z innymi osobami. Np. w art. 5, potwierdzono równość wszystkich ludzi oraz zakaz jakiejkolwiek 
dyskryminacji ze względu na niepełnosprawność. Przepis art. 29, wyraża z kolei zasadę równości 
oraz gwarancję udziału w życiu politycznym i publicznym, korzystania z czynnego i biernego prawa 
wyborczego, pełnienia wszelkich funkcji publicznych na wszystkich szczeblach rządzenia, w tym 
poprzez ułatwianie korzystania ze wspomagających i nowych technologii.   

II. Prawo krajowe w zakresie równego traktowania 

Prawo do równego traktowania oraz zakaz dyskryminacji znalazły wyraz w przepisach Konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r.63 (art. 32 oraz art. 33). Najbardziej ogólne 
sformułowanie tej zasady znalazło wyraz w stwierdzeniu, iż „wszyscy są wobec prawa równi”. 
Oznacza to prawo do równego traktowania przez władze publiczne, której to zasady władze muszą 
przestrzegać. Z zasad tej wynika także zakaz stosowania dyskryminacji w życiu politycznym, 
społecznym i gospodarczym. Dyskryminacji tego rodzaju nie mogą usprawiedliwiać żadne przepisy 
i żadne przyczyny. Od zasady równości Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej nie dopuszcza 
żadnych odstępstw i wyjątków. 

Niezależnie od ogólnych przepisów, Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej zawiera liczne 
odniesienia zasady równości do poszczególnych sfer życia społecznego. Zasada równego 
traktowania gwarantowana jest m.in. w: art. 6 – równy dostęp do dóbr kultury, art. 60 – jednakowe 
zasady dostępu do służby publicznej, art. 64 ust. 2 – równa ochrona prawa własności i innych praw 
majątkowych oraz prawa dziedziczenia, art. 68 ust. 2 – równy dostęp do świadczeń publicznych 
i opieki zdrowotnej, art. 70 ust. 4 – równy dostęp do wykształcenia.

63  Dz. U. Nr 78, poz. 483 ze zm.
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Zasada równego traktowania oraz zakaz dyskryminacji znalazły swoje umiejscowienie również 
w innych przepisach, w tym m.in. w ustawie z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy64, ustawie 
z dnia 3 grudnia 2010 r.  o wdrożeniu niektórych przepisów Unii Europejskiej w zakresie 
równego traktowania65, ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach 
rynku pracy66, ustawie z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych67, 
ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych68.

B. Ustawa z dnia 19 sierpnia 2011 r. o języku migowym i innych środkach komunikowania się

Ustawa o języku migowym i innych środkach komunikowania się, została ogłoszona 3 października 
2011 r. Weszła ona w życie 1 kwietnia 2012 r., z wyjątkiem art. 7 i art. 8, które obowiązują 
już od 18 października 2011 r. Wydanie ustawy uzasadnione zostało m.in. koniecznością 
stworzenia stanu prawnego, który zapewni odpowiedni poziom wsparcia w pokonywaniu barier 
w komunikowaniu się. Ustawa, w art. 1, określa m.in. zasady: korzystania przez osoby uprawnione 
z pomocy osoby przybranej w kontaktach z organami administracji publicznej69, jednostkami 
systemu70, podmiotami leczniczymi71, jednostkami policji, Państwowej Straży Pożarnej  i straży 
gminnych oraz jednostkami ochotniczymi działającymi w tych obszarach (pkt 1), obsługi osób 
uprawnionych w kontaktach z organami administracji publicznej (pkt 2) oraz monitorowania 
rozwiązań wspierających komunikowanie się i dostępu do nich (pkt 4). 

Przez osoby uprawnione, ustawa o języku migowym rozumie osoby doświadczone trwale lub 
okresowo trudnościami w komunikowaniu się (art. 2 ust. 1 pkt 1). Według ustawy (art. 3 pkt 5), 
przez środki wspierające komunikowanie się należy rozumieć rozwiązania lub usługi umożliwiające 
kontakt, w szczególności poprzez: korzystanie z poczty elektronicznej, przesyłanie wiadomości 
tekstowych, w tym z wykorzystaniem wiadomości SMS, MMS lub komunikatorów internetowych, 
komunikację audiowizualną, w tym z wykorzystaniem komunikatorów internetowych, przesyłanie 
faksów, strony internetowe spełniające standardy dostępności dla osób niepełnosprawnych. 
Przepisy ustawy, według art. 6, są realizowane przez: organy administracji publicznej, jednostki 
systemu, podmioty lecznicze oraz jednostki policji, Państwowej Straży Pożarnej i straże gminne 
oraz jednostki ochotnicze działające w tych obszarach. Jednostki te w ustawie określono mianem 
„podmiotów zobowiązanych”.

Osoby uprawnione, w kontaktach z podmiotami zobowiązanymi, w myśl art. 7 ust. 1 ustawy, mają 
prawo do skorzystania z pomocy osoby przybranej (w rozumieniu art. 3 pkt 1 ustawy). 

Organ administracji publicznej zobowiązany jest do udostępnienia usługi pozwalającej 
na komunikowanie się, przez co należy rozumieć w szczególności wykorzystanie środków 

64  Dz. U. z 1998 r. Nr 21, poz. 94 ze zm.

65  Dz. U. Nr 254, poz. 1700 ze zm.

66  Dz. U. z 2013 r., poz. 674 ze zm.

67  Dz. U. z 2013 r., poz. 1442 ze zm.

68  Dz. U. z 2011 r. Nr 127, poz. 721 ze zm.

69  Przez organy administracji publicznej ustawa o języku migowym rozumie organy określone w art. 5 § 2 pkt 3 ustawy z dnia 
14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego.

70  Przez jednostki systemu ustawa o języku migowym rozumie jednostki systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne, 
o których mowa  w art. 32 ust. 1 ustawy z dnia 8 września 2006 r. o Państwowym Ratownictwie Medycznym (Dz. U. z 2013 r., 
poz. 757 ze zm.).  

71  Przez podmioty lecznicze ustawa o języku migowym rozumie podmioty lecznicze, o których mowa w art. 4 ust. 1 ustawy 
z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. z 2013 r., poz. 217 ze zm.). 
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wspierających komunikowanie się. Informacje o tych usługach, organ administracji publicznej 
zobowiązany jest upowszechniać w sposób powszechnie przyjęty, w szczególności w Biuletynie 
Informacji Publicznej, na stronach internetowych tego organu i w miejscach publicznie dostępnych 
w tym organie (art. 9 ustawy o języku migowym).

Podmiot zobowiązany, w myśl art. 10 ustawy o języku migowym, zapewnia możliwość korzystania 
przez osoby uprawnione z pomocy wybranego tłumacza języka migowego lub tłumacza- 
-przewodnika, co nie wyklucza możliwości korzystania z innych uprawnień.

Organ administracji publicznej, w myśl art. 11 ustawy, zapewnia – na zasadach określonych w art. 12 
– dostęp do świadczenia usług tłumacza polskiego języka migowego (PJM), systemu językowo- 
-migowego (SJM) i sposobów komunikowania się osób głuchoniewidomych (SKOGN). Świadczenie 
to może być realizowane również przez pracownika organu administracji publicznej posługującego 
się PJM lub SJM lub z wykorzystaniem środków wspierających komunikowanie się. Jest ono ponadto 
bezpłatne dla osoby uprawnionej, będącej osobą niepełnosprawną w rozumieniu ustawy z dnia 
27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 
Osoba uprawniona, zgodnie z art. 12 ustawy o języku migowym, jest zobowiązana zgłosić chęć 
skorzystania ze świadczenia ze wskazaniem wybranej metody komunikowania się  do właściwego 
ze względu na właściwość sprawy organu administracji publicznej, co najmniej 3 dni robocze przed 
tym zdarzeniem, z wyłączeniem sytuacji nagłych. Zgłoszenie to powinno być dokonane w formie 
określonej przez organ administracji publicznej, w sposób dostępny dla osób uprawnionych. 
Po dokonaniu zgłoszenia, organ administracji publicznej jest zobowiązany do zapewnienia obsługi 
osoby uprawnionej, w terminie przez nią wyznaczonym lub z nią uzgodnionym, na zasadach 
określonych w ustawie. W przypadku braku możliwości realizacji świadczenia, organ administracji 
publicznej zawiadamia wraz z uzasadnieniem osobę uprawnioną, wyznaczając możliwy termin 
realizacji świadczenia lub wskazując na inną formę realizacji uprawnień określonych w ustawie. 

Organ administracji publicznej, w myśl art. 14 ustawy, udostępnia dokumenty niezbędne 
do załatwienia sprawy, w formie dostępnej dla osób uprawnionych, na ich wniosek. Wszystkie 
niezbędne informacje o organie  i sposobach realizacji ustawy o języku migowym, organ 
administracji publicznej zamieszcza  w miejscach dostępnych dla osób uprawnionych.   

Rejestr tłumaczy PJM, SJM i SKOGN prowadzi wojewoda (art. 15 ustawy o języku migowym). Koszt 
wynagrodzenia tłumacza PJM, SJM i SKOGN wpisanego do rejestru, w ramach świadczenia, nie może 
być wyższy niż 2% przeciętnego wynagrodzenia w poprzednim kwartale, za godzinę świadczenia. 
Wynagrodzenie jest wypłacane przez organ administracji publicznej, na zasadach określonych 
w odrębnych przepisach (art. 17 ustawy).   

Dalsze przepisy ustawy o języku migowym regulują kwestie związane z dofinansowaniem 
kosztów szkolenia PJM, SJM, SKOGN lub tłumacza-przewodnika (rozdział 4) oraz powołaniem 
i działalnością Polskiej Rady Języka Migowego (rozdział 5). W rozdziale 6 ustawy wskazano zmiany, 
jakie ustawą o języku migowym wprowadzono do ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Na podstawie art. 35a ust. 1, pkt 7 lit. f zmienionej 
ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, osobom 
niepełnosprawnym przysługuje dofinansowanie usług tłumacza języka migowego lub tłumacza-
przewodnika. Zadanie to finansowane jest ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych, a udzielanie tej pomocy jest zadaniem powiatu. 



37

Z A Ł Ą C Z N I K  N R  4

Wykaz aktów prawnych

1. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 ze zm.).

2. Ustawa z dnia 19 sierpnia 2011 r. o  języku migowym i  innych środkach komunikowania się 
(Dz. U. Nr 209, poz. 1243 ze zm.).

3. Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2013 r., 
poz. 267  ze zm.).

4. Konwencja o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności sporządzona w Rzymie dnia 
4 listopada 1950 r., zmieniona następnie Protokołami nr 3, 5 i 8 oraz uzupełniona Protokołem 
nr 2 (Dz. U. z 1993 r.  Nr 61, poz. 284 ze zm.). 

5. Konwencja o prawach osób niepełnosprawnych, sporządzona w Nowym Jorku dnia 13 grudnia 
2006 r.  (Dz. U. z 2012 r., poz. 1169).

6. Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (Dz. U. z 2014 r., poz. 1505 ze zm.).

7. Ustawa z dnia 3 grudnia 2010 r. o wdrożeniu niektórych przepisów Unii Europejskiej w zakresie 
równego traktowania (Dz. U. Nr 254, poz. 1700 ze zm.).

8. Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i  instytucjach rynku pracy (Dz. U. 
z 2015 r.,  poz. 149).

9. Ustawa z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2015 r., 
poz. 121 ze zm.).

10. Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych (Dz. U. z 2011 r. Nr 127, poz. 721 ze zm.).  

11. Ustawa z dnia 8 września 2006 r. o Państwowym Ratownictwie Medycznym (Dz. U. z 2013 r., 
poz. 757  ze zm.).

12. Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. z 2013 r., poz. 217 ze zm.). 

13. Ustawa z dnia 22 listopada 2013 r. o systemie powiadamiania ratunkowego (Dz. U. poz. 1635 ze zm.). 
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Wykaz organów, którym przekazano informację o wynikach kontroli 

1. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej.

2. Marszałek Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej.

3. Marszałek Senatu Rzeczypospolitej Polskiej.

4. Prezes Rady Ministrów

5. Prezes Trybunału Konstytucyjnego

6. Rzecznik Praw Obywatelskich

7. Rzecznik Praw Dziecka 

8. Rzecznik Praw Pacjenta

9. Szef Krajowego Biura Wyborczego

10. Przewodniczący Sejmowej Komisji do Spraw Kontroli Państwowej 

11. Przewodniczący Sejmowej Komisji Administracji i Cyfryzacji

12. Przewodniczący Sejmowej Komisja Polityki Społecznej i Rodziny

13. Przewodniczący Parlamentarnego Zespołu do spraw Osób Głuchych

14. Przewodniczący Senackiej Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji  

15. Przewodniczący Senackiej Komisji Rodziny, Polityki Senioralnej i Społecznej

16. Minister Gospodarki

17. Minister Obrony Narodowej

18. Minister Zdrowia

19. Minister Sportu i Turystyki

20. Minister Sprawiedliwości 

21. Minister Środowiska

22. Minister Administracji i Cyfryzacji

23. Minister Skarbu Państwa

24. Minister Edukacji Narodowej

25. Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego

26. Minister Pracy i Polityki Społecznej

27. Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego

28. Minister Spraw Wewnętrzny

29. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

30. Minister Spraw Zagranicznych

31. Minister Finansów

32. Minister Infrastruktury i Rozwoju

33. Pełnomocnik Rządu do spraw Osób Niepełnosprawnych

34. Komendant Główny Policji 

35. Prezes Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych

36. Prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecznych
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37. Wojewodowie 

38. Marszałkowie Województw

39. Dyrektorzy Izb Skarbowych


